
	12 – sábado, 11 de Junho de 2022	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/

CSET - SEJUSP/PAD Nº 261/2022
 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: M.A.V.S. MaSP 
1.375.545-9, W.A.B. MaSP 1.375.459-3 e B.L.L. MaSP 1.319.444-4, 
Agentes de Segurança Penitenciários. Comissão Processante: 
Presidente: Geziel Silva do Prado; Membros: Márcio da Silva Pinto e 
Rafael Augusto Martins.

Belo Horizonte, SEJUSP, 10 de junho 2022.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 027/2022

 Processo Disciplinar Simplificado. Decreto n° 47.788/2019. Acusado: 
L.S.S. MaSP 1.296.867-3, ex-prestador de serviços, na função de 
Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: 
Letícia de Melo Barbosa; Membros: Ailb Abrão Oliveira Júnior e Caio 
Augusto Balint.

Belo Horizonte, SEJUSP, 10 de junho 2022.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP – SUBSTITUIÇÃO Nº 022/2022
O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952 c/c art. 12 da Resolução Conjunta CGE/SEAP 01/2017, 
DETERMINA: A substituição do servidor Luis Otávio Almeida 
Oliveira, pelo servidor Jefferson Luís Silva Santos,compor a comissão 
destinada a atuar nos seguintes expedientes: PORTARIA/NUCAD/
CSET-SEJUSP/PAD Nºs: 059/2019, 029/2020, 327/2020, 424/2020, 
346/2020, 384/2020, 474/2020, 013/2021, 121/2021, 167/2021, 
196/2021, 283/2021, 284/2021, 301/2021, 320/2021, 332/2021, 
340/2021, 341/2021, 351/2021, 381/2021, 393/2021, 407/2021, 
439/2021, 440/2021, 496/2021, 506/2021, 520/2021, 521/2021, 
039/2022, 047/2022, 076/2022, 102/2022, 103/2022, 125/2022, 
126/2022, 127/2022, 220/2022; PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP/
PDS Nºs: 007/2020, 125/2020, 002/2021, 100/2021.

Belo Horizonte, SEJUSP, 10 de junho 2022.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

DESPACHO
O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de 
suas atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 
219 da Lei 869/1952, considerando que os Processos Administrativos 
Disciplinares (PAD’s) nºs 207/2022 a 231/2022, foram devidamente 
instaurados no dia 04/06/2022, REVOGA as mesmas portarias, 
publicadas no Diário Oficial do Executivo em 08/06/2022: PORTARIA/
NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nºs 207/2022, 208/2022, 209/2022, 
210/2022, 211/2022, 212/2022, 213/2022, 214/2022, 215/2022, 
216/2022, 217/2022, 218/2022, 219/2022, 220/2022, 221/2022, 
222/2022, 223/2022, 224/2022, 225/2022, 226/2022, 227/2022, 
228/2022, 229/2022, 230/2022 e 231/2022.

Belo Horizonte, SEJUSP, 10 de junho 2022.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
10 1647783 - 1

EXTRATO DA PORTARIA DEPEN N° 
30/2022, DE 10 DE JUNHO DE 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO 
Nº 1450.01.0081378/2022-03

Descumprimento de cláusulas do Contrato n° 9245596/2020 (Presídio 
Patos de Minas I e Presídio Presidente Olegário I). Empresa Alternativo 
Restaurante Ltda - EPP, CNPJ nº 12.929.355/0001-49, com sede na Rua 
Brasília, nº 181, bairro Santa Marta, Uberaba/MG. Práticas previstas no 
inciso VI do art. 3° e nos incisos I, II, IV e VI do art. 4° da Resolução 
SEAP n° 49/2017, puníveis com sanções desde advertência escrita até 
declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração 
Pública (de acordo com as sanções previstas no artigo 38 do Decreto 
Estadual n° 45.902/2012, nos artigos 87 e 88 da Lei Federal n° 
8.666/1993 e no artigo 7° da Lei Federal n°. 10.520/2002).
Convoco a Comissão Processante Permanente da SEJUSP, para 
instrução e conclusão de todo o procedimento, conforme Resolução 
SEAP n° 01, de 13 de fevereiro de 2017, por meio dos membros 
designados para a sua composição, nos termos da Portaria GAB. SEAP 
nº 006 de 12 de março de 2019.

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
Belo Horizonte, 10 de junho de 2022.
Carlos Vinícius de Souza Figueiredo

Assessor Orçamentário e Financeiro - DEPEN/MG
10 1647702 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 3.148, 08 DE JUNHO DE 2022.

 Institui Comissão de Credenciamento para procedimentos relativos à 
Chamada Pública para credenciamento de agricultores familiares rurais 
e/ou de organizações de agricultores familiares, no âmbito da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, com fulcro no inciso III do 
§1° do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e na Lei 
nº 21.972, de 21 de janeiro de 2016, e no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto n° 47.787, de 13 de dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Credenciamento, em cumprimento 
ao disposto no inciso VIII do art. 2º do Decreto nº 46.712,de 29 de 
janeiro de 2015, para receber, examinar e julgar todos os documentos 
e procedimentos relativos à Chamada Pública para credenciamento 
de agricultores familiares rurais e/ou de organizações de agricultores 
familiares.
Art. 2º – Ficam designados para constituírem a Comissão de 
Credenciamento da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável –Semad,sob a presidência do primeiro, 
os seguintes servidores:
I – Paulo André dos Santos Nunes – Masp 1.377.853-5;
II – Cynthia de Souza Lima – Masp 1.400.783-5;
III – Viviane Cristine de Faria Gomes – Masp 1.365.451-2.
Art. 3º – O Presidente da Comissão, na sua ausência e/ou impedimento, 
será substituído por qualquer dos membros que sefizerem presentes, 
respeitando-se a ordem de designação.
Art. 4º – Os membros das comissões de licitação responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se 
posição individual divergente estiver devidamente fundamentada 
e registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a 
decisão.
Art. 5º – A investidura dos membros da Comissão não excederá a 1 
(um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para o 
período subsequente.
Art. 6º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 08 de junho de 2022.
Marília Carvalho de Melo

 Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável 

10 1647491 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
 1) Ildemar dos Reis Alves de Carvalho/Fazenda Lages, Criação de 
bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo e culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura 
e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Pintópolis/MG, 
Protocolo nº 2209/2022; 2) Construtora Centro Leste Engenharia Ltda., 
Usinas de produção de concreto asfáltico, Verdelândia/MG, Protocolo 
nº 2267/2022; 3) Voltalia Energia do Brasil Ltda./ EOL Juramento 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, com 48 MW cada e composto por um total de 
80 aerogeradores de 6MW cada, ou seja, 8 aerogeradores por parque. 
Totalizando 480 MW, Usina eólica, Francisco Sá e Juramento/MG, 
Protocolo nº 2228/2022;

 (a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas.

10 1647778 - 1

Pauta da 74ª Reunião Ordinária da Câmara de Proteção à Biodiversidade 
e de Áreas Protegidas (CPB) do Conselho Estadual de Política 
Ambiental (Copam)
Data: 21 de junho de 2022, às 14h
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pela Diretora-Geral do Instituto Estadual de Florestas 
(IEF) e Presidente da Câmara de Proteção à Biodiversidade e de Áreas 
Protegidas (CPB), Maria Amélia de Coni e Moura Mattos Lins.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 73ª RO de 24/05/2022.
5. Políticas Públicas para a Fauna Doméstica no estado de Minas 
Gerais. Apresentação: Superintendência de Gestão Ambiental/Semad.
6. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental, 
conforme POA 2022:
6.1Artemio Pedro Banoski/Fazenda Barriguda, Triângulo, Vista Gaúcha, 
Nossa Senhora Aparecida, São Miguel e Mulungú - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura; Avicultura de corte e reprodução; Silvicultura; 
Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, descascamento ou classificação; Postos revendedores, postos 
ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
de aviação - Buritis, Uruana de Minas e Arinos/MG - PA/Nº 
00737/2003/002/2016 - SEI/Nº 2100.01.0017944/2022-36 - Classe 3. 
Apresentação: GCARF/IEF.
6.2 Gerdau Açominas S.A. - Implantação ou duplicação de rodovias 
- Ouro Preto e Itabirito/MG - PA/Nº 01776/2004/013/2011 - SEI/Nº 
2100.01.0039623/2021-04 - Classe 3. Apresentação: GCARF/IEF.
6.3 Companhia Siderúrgica Nacional - Lavra a céu aberto - minerais 
não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento; Unidade 
de Tratamento de Minerais (UTM), com tratamento a seco; Unidade 
de Tratamento de Minerais (UTM), com tratamento a úmido - Arcos/
MG - PA/Nº 00174/1986/014/2014 - SEI/Nº 2100.01.0052088/2021-39 
- Classe 5. Apresentação: GCARF/IEF.
6.4 Zanini Florestal Ltda. - Silvicultura - Morada Nova de Minas/MG 
- PA/Nº 02470/2011/002/2011 - SEI/Nº 2100.01.0016045/2022-93 - 
Classe 5. Apresentação: GCARF/IEF.
6.5 White Martins Gases Industriais Ltda. - Produção de substâncias 
químicas e de produtos químicos inorgânicos, orgânicos, exclusive 
produtos derivados do processamento do petróleo, de rochas oleígenas, 
do carvão de pedra e da madeira; Fabricação de cal virgem, hidratada 
ou extinta - Iguatama/MG - PA/Nº 00032/1979/008/2015 - SEI/Nº 
2100.01.0012688/2022-37 - Classe 5. Apresentação: GCARF/IEF.
6.6 Usina Cerradão Ltda. - Fabricação e Refinação de Açúcar; 
Fabricação e Refinação de Açúcar; Produção de Energia Termoelétrica 
Zona Rural do Município de Frutal/MG - PA/Nº 10203/2006/013/2015 
- SEI/Nº 2100.01.0009957/2022-54 - Classe 6. Apresentação: GCARF/
IEF.
6.7 Paulo Arthur Chaim Sabonge e Outro/Condomínio Boa Esperança 
- Cultura de Cana-de-açúcar sem queimar; Silvicultura; Culturas 
anuais; Criação de bovino de corte; Criação de bovino de corte; 
Barragem de irrigação para agricultura; Ponto de abastecimento aéreo; 
Armazenamento de grãos e sementes não associados a outras atividades 
listadas; Beneficiamento de produtos agrícolas; Armazenamento 
de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Paracatu/MG - PA/Nº 
11996/2004/009/2015 - SEI/Nº 2100.01.0018864/2022-28 - Classe 5. 
Apresentação: GCARF/IEF.
6.8 Água Mineral do Cerrado de Minas Ltda. EPP - Extração de 
água mineral ou potável de mesa; captação de 107.000.000 L/ano 
de água mineral - Zona Rural, divisa dos municípios de Campos 
Altos e São Gotardo/MG - PA/Nº 41178/2013/001/2014 - SEI/Nº 
2100.01.0014624/2022-48 - Classe 3. Apresentação: GCARF/IEF.
7. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental 
decorrente da instalação de empreendimentos minerários:
7.1 Vale S.A. - Mina do Pico - Minério de ferro; Pilhas estéril; Estradas 
para transporte de minérios/estéril; Mineroduto; Lavra a céu aberto 
sem tratamento ou tratamento a seco; Subestação de energia elétrica - 
Itabirito, Nova Lima e Rio Acima/MG - PA/Nº 00211/1991/057/2010 
- ANM: 930.593/1988 - SEI/Nº 2100.01.0017200/2022-45 - Classe 
6. Apresentação: Regional Metropolitana. RETORNO DE VISTAS 
pelos conselheiros Luiz Gustavo Nunes Vieira da Silva, representante 
da Associação Mineira de Defesa do Ambiente (Amda), Paulo José de 
Oliveira, representante da Fundação Relictos de Apoio ao Parque do 
Rio Doce (Relictos) e Lidiane Carvalho de Santos representante da 
Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais (Fiemg).
7.2 Vale S.A. - Mina Córrego do Feijão - Lavra a céu aberto com 
tratamento seco e úmido - minério de ferro; Barragem de rejeito; 
Pilha de estéril/rejeito, estradas para transporte de minério, Estação 
de Tratamento de Esgoto - ETE; Posto de abastecimento; Subestação 
de energia elétrica; Obras de infraestrutura - Brumadinho/MG 
- PA/Nº 00245/2004/046/2010 - ANM: 931.344/2005 - SEI/Nº 
2100.01.0017903/2022-76 - Classe 6. Apresentação: Regional 
Metropolitana. RETORNO DE VISTAS pelos conselheiros Alexandre 
Túlio Amaral Nascimento, representante da Universidade do Estado 
de Minas Gerais (Uemg), Luiz Gustavo Nunes Vieira da Silva, 
representante da Associação Mineira de Defesa do Ambiente (Amda), 
Paulo José de Oliveira, representante da Fundação Relictos de Apoio 
ao Parque do Rio Doce (Relictos) e Lidiane Carvalho de Santos 
representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais 
(Fiemg).
7.3 Vale S.A. - Mina de Alegria/Fabrica Nova - Lavra a céu aberto 
com tratamento úmido - Mariana/MG - PA/Nº 00182/1987/061/2007 
- AMNs: 2.329/35; 6.499/61; 930.193/82; 930.016/85 - SEI/Nº 
2100.01.0019709/2022-08 - Classe 6. Apresentação: Regional 
Metropolitana.

 7.4 Vale S.A. - Cava da Divisa/Mina Brucutu - Lavra a céu aberto 
- São Gonçalo do Rio Abaixo/MG - PA/Nº 00022/1995/063/2013 - 
AMN: 6.474/1948 - SEI/Nº2100.01.0019727/2022-07 - Classe 6. 
Apresentação: Regional Metropolitana.
7.5 Vallourec Mineração Ltda. - Ampliação Pilha Estéreo Cachoeirinha - 
Brumadinho/MG - PA/Nº 00012/1988/032/2017 - ANM: 008.589/1942 
- SEI/Nº 2100.01.0015358/2021-21 - Classe 5. Apresentação: Regional 
Metropolitana.
8. Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental 
decorrente do corte e/ou supressão de vegetação nativa pertencente ao 
bioma Mata Atlântica:
8.1 Eco 135 Concessionária de Rodovias S.A. - Supressão de cobertura 
vegetal nativa com destoca para implantação do trecho B e D - Nordeste 
e operação do trecho C do contorno rodoviário do Município de Montes 
Claros/MG, interligando os entrocamentos da BR-135 com BR-251 e 
da MG-308 com MG-653 - Montes Claros/MG - PA/Nº 25315/2021. 
Apresentação: Prefeitura de Montes Claros.
8.2 Cemig Distribuição S.A. - LD Juiz de Fora - Pequeri, 138kV e 
LD Carangola - Padre Fialho, 138kV (LT01) e LD Carangola - Padre 
Fialho, 138kV Derivação para SE Divino (LT02) - Juiz de Fora, Pequeri, 
Carangola, Divino, Orizânia, Santa Margarida e Matatipó/MG - SEI/Nº 
2100.01.0033075/2020-69. Apresentação: Regional Mata.
8.3 Cemig Distribuição S.A. - LInha de Distribuição: LD Presidente 
Bernardes 2 - Viçosa 2 - 138kv - Presidente Bernardes, Paula Cândido 
e Viçosa/MG - SEI/Nº 2100.01.0017359/2020-26. Apresentação: 
URFBio Mata.

9. Planos de Trabalho para destinação de recursos de compensação 
ambiental para análise e deliberação, nos termos do inciso XIII, do 
artigo 13, do Decreto Estadual nº 46.953/2016:
9.1 Plano de trabalho para projeto básico das estruturas de concreto 
e fundações, preconizado no plano de manejo do Parque Estadual de 
Paracatu. Apresentação: Regional Noroeste.
9.2 Plano de trabalho para projeto arquitetônico, projeto estrutural, 
projeto elétrico, projeto hidro - sanitário e projeto 3D básico necessários 
para instalação e funcionamento do Parque Estadual Paracatu. 
Apresentação: Regional Noroeste.
10. Encerramento.

Maria Amélia de Coni e Moura Mattos Lins
Diretora Geral do Instituto Estadual de Florestas e Presidente da 

Câmara de Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas
10 1647684 - 1

 O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Noroeste de Minas torna público que foi finalizada a análise da Licença 
Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas, 
com decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) 
anos:
1) Amiro Inacio Pereira/Agropecuária Pinocão - Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo 
- Natalândia/MG. Processo: 2170/2022. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

10 1647720 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro 
torna público que foram Deferidos os Requerimentos de transferência 
de responsabilidade administrativa das Licenças Ambientais abaixo 
identificadas:
- Alteração de Titularidade/Transferência de responsabilidade da 
licença ambiental e suas obrigações: 1) LAS CAD, Civic Plan 
Engenharia e Consultoria Ltda. CNPJ nº 13.456.056/0001-05, Usinas 
de produção de concreto asfáltico, Bela Vista de Minas/MG, PA/Nº 
297/2022, Classe 2, válido até 20/01/2032, para o novo titular CPAVI 
- Construção e Pavimentação Ltda., CNPJ nº 15.378.421/0001-28. 2) 
LAS CAD, Posto Roda Livre Ltda., CNPJ nº 19.324.490/0001-00, 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Santa Maria do Suaçuí/MG, 
PA/Nº 3126/2020, Classe 2, válido até 11/08/2030, para o novo titular J 
Silveira Auto Posto Ltda., CNPJ nº 41.647.898/0001-71. 3) LAS CAD, 
Nova Era Insumos Siderúrgicos Ltda., CNPJ nº 15.591.979/0002-78, 
Produção de fundidos de metais não-ferrosos, inclusive ligas, sem 
tratamento químico superficial e/ou galvanotécnico, inclusive a partir 
de reciclagem, Reciclagem ou regeneração de outros resíduos classe 
2 (não-perigosos) não especificados, Alvinópolis/MG, LAS CAD/Nº 
49757800/2019, Classe 2, válido até 25/02/2029, para o novo titular 
Nova Era Insumos Siderúrgicos Ltda., CNPJ nº 15.591.979/0001-97.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro torna 
público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- LAS RAS: 1) Gilberto G. de A. Viana, Lavra subterrânea pegmatitos 
e gemas; Disposição de estéril ou de rejeito inerte e não inerte da 
mineração (classe II-A e IIB, segundo a NBR 10.004) em cava de mina, 
em caráter temporário ou definitivo, sem necessidade de construção de 
barramento para contenção, São José da Safira/MG, PA/Nº 2283/2022, 
Classe 2.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste
Mineiro torna público o indeferimento da Licença Ambiental abaixo 
identificada:
- LAS RAS: 1) Minas Brasil Mineração e Sinterização Ltda., Unidade 
de Tratamento de Minerais – UTM, com tratamento a seco, Itabira/
MG, PA/Nº 1439/2022, Classe 2. Motivo: ausência de documento 
autorizativo.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1) Justiniano *** *** Silva - Transporte rodoviário de produtos e 
resíduos perigosos. - Governador Valadares/MG - PA/N°: 2204/2022. 
2) Auto Posto Pascoal Ltda - Postos revendedores, postos ou 
pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação. - Marilac/MG - PA/Nº: 2234/2022. 3) IPA MIX - Usinas de 
produção de concreto comum. - Ipanema/MG - PA/Nº: 2253/2022. 
4) Posto Marques Ltda - Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação. - 
Ouro Verde de Minas/MG - PA/Nº: 2266/2022. 5) João Victor Costa 
Campos - Fabricação de produtos de laticínios, exceto envase de leite 
fluido. – Cantagalo/MG - PA/N°: 4314/2020.6) Auto Posto Kasag Ltda 
- Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação. – Mutum/MG - PA/Nº: 
2286/2022.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público o cancelamento da Licença Ambiental abaixo 
identificada:
- LAS CADASTRO: 1) Auto Posto Pascoal Ltda - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustíveis de aviação. - Marilac/MG - PA/N°: 4325/2021. Classe 1. 
Motivo: Perda do objeto.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que o requerente abaixo identificado solicitou 
Licença Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que os 
estudos ambientais encontram-se à disposição dos interessados no site 
http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-
audiencia. Comunica que os interessados na realização de Audiência 
Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação 
Normativa Copam nº 225/2018, no site http://sistemas.meioambiente.
mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia, dentro do prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação.
(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.
1) LAC2 (LIC+LO): *Bemisa Holding S.A. – Projeto Pedra Branca/
Bocaina - GU, Pesquisa mineral, com ou sem emprego de Guia de 
Utilização, com supressão de vegetação secundária nativa pertencente 
ao bioma Mata Atlântica em estágios médio e avançado de regeneração, 
exceto árvores isoladas; Pilhas de rejeito/estéril – Minério de ferro; 
Unidade de Tratamento de Minerais – UTM, com tratamento a 
seco, Itabira e João Monlevade/MG, PA/Nº 2297/2022, Classe 4. 
Requerimento para Intervenção Ambiental vinculado – PA SEI/Nº 
1370.01.0024073/2022-02.

10 1647782 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna sem efeito a publicação de arquivamento do empreendedor 
Thor Granitos e Mármores LTDA. / Fazenda Santa Quiteria (Lugar 
Denominado Gigante) - Lavra a céu aberto de rochas ornamentais e 
de revestimento e Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos - PA/Nº 
966/2021 - (LAS RAS - Licença Ambiental Simplificada), Grão Mogol/
MG - realizada no Diário Oficial de “MG” no dia 19/02/2022 - pág. 34. 
Motivo: Autotutela.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas.

10 1647848 - 1

Pauta da 60ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades de 
Infraestrutura de Energia, Transporte, Saneamento e Urbanização (CIF) 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam.
Data: 22 de junho de 2022, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente 
e Presidente da Câmara de Atividades de Infraestrutura de Energia, 
Transporte, Saneamento e Urbanização (CIF), Renato Teixeira 
Brandão.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 59ª RO de 27/04/2022.
5. Processo Administrativo para exame de Licença de Operação 
- “Ampliação”:
5.1 Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/ETE 
Arrudas - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário - Belo Horizonte 
e Sabará/MG - PA/Nº 00107/1989/009/2013 - Processo Híbrido SEI/Nº 
1370.01.0032777/2020-31 - Classe 5. Apresentação: Supram SM.
6. Processos Administrativos para exame de Renovação da Licença de 
Operação:
6.1 Consórcio UHE Porto Estrela - Sistemas de geração de energia 
hidrelétrica, exceto Central Geradora Hidrelétrica - CGH - Joanésia, 
Braúnas e Açucena/MG - PA/Nº 00171/1994/010/2005 - Processo 
Híbrido SEI/Nº 1370.01.0063283/2021-90 - Classe 6. Apresentação: 
Supram SM. BAIXADO EM DILIGÊNCIA em 17/12/2020.
6.2 Ferlig Ferro Liga Ltda./PCH Nova Dorneles - Central Geradora 
Hidrelétrica - CGH - Passa Tempo/MG - PA/Nº 02005/2004/003/2017 
- Processo Híbrido SEI Nº 1370.01.0020337/2021-94 - Classe 4 
(conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: 
Supram NM.
6.3 Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/ETE 
Arrudas - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário; Produção 
de energia termoelétrica a gás natural e biogás - Belo Horizonte e 
Sabará/MG - PA/Nº 00107/1989/010/2015 - Processo Híbrido SEI/Nº 
1370.01.0044961/2020-87 - Classe 5. Apresentação: Supram SM.
7. Processo Administrativo para exame de Exclusão de Condicionante 
da Licença de Operação:
7.1 Areão Energia S.A./CGH Areão - Central Geradora Hidrelétrica 
- CGH - São Francisco do Glória/MG - PA/N 14339/2011/002/2018 
- Processo Híbrido SEI Nº 1370.01.0020862/2021-81 - Classe 4 
(conforme Lei n° 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: 
Supram ZM.
 8. Encerramento.

Renato Teixeira Brandão
Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente e 

Presidente da Câmara de Atividades de Infraestrutura de 
Energia, Transporte, Saneamento e Urbanização

10 1647845 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos: 1) Eco Residuo 
Soluções Ltda. - Compostagem de resíduos industriais - Araguari/
MG - PA n°2282/2022, Classe 2. 2) Auto Posto Portal do Cerrado 
Ltda. - Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de aviação - Araguari/MG - PA 
n°2264/2022, Classe 2. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro. 

10 1647837 - 1

RETIFICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 07/06/2022 - pág.13)
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
Onde se lê:
 “*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1)Jacinto Junior 
Barbosa Saraiva, lavra em aluvião, exceto areia e cascalho; extração de 
areia e cascalho para utilização imediata na construção civil (minério 
de ouro, argila, areia e cascalho), Mariana e Acaiaca/MG, Processo nº 
2209/2022, ANM/Nº 830.609/2014, classe 2.”
Leia-se:
 “*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1)Jacinto Junior 
Barbosa Saraiva, lavra em aluvião, exceto areia e cascalho; extração de 
areia e cascalho para utilização imediata na construção civil (minério 
de ouro, argila, areia e cascalho), Mariana e Acaiaca/MG, Processo nº 
2229/2022, ANM/Nº 830.609/2014, classe 2.”
* as demais informações permanecem inalteradas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1)Estação de Tratamento 
de Esgoto Sanitário - ETE Presidente Juscelino, interceptores, 
emissários, elevatórias e reversão de esgoto; aterro para resíduos 
não perigosos - Classe II-A e II-B, exceto resíduos sólidos urbanos e 
resíduos da construção civil.; estação de tratamento de esgoto sanitário, 
Presidente Juscelino/MG, Processo nº 2242/2022, classe 2.

(a) Charles Soares de Sousa - Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana torna público que foram requeridas as Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo 
identificadas, com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade 
é de 10 (dez) anos:
1) Empreendimentos Itabirito Ltda., central geradora hidrelétrica – 
CGH, Itabirito/MG, Processo nº 2183/2022. 2) TNT Mercúrio Cargas 
e Encomendas Expressas Ltda., transporte rodoviário de produtos 
e resíduos perigosos, Pouso Alegre/MG, Processo nº 2224/2022. 3) 
Oliviane Joelia Eva de Lima 01*******38, central de recebimento, 
armazenamento, triagem e/ou transbordo de sucata metálica, papel, 
papelão, plásticos ou vidro para reciclagem, contaminados com 
óleos, graxas ou produtos químicos, exceto agrotóxicos e central de 
recebimento, armazenamento, triagem e/ou transbordo de pilhas e 
baterias; ou baterias automotivas, Sarzedo/MG, Processo nº 2236/2022. 
4) Artefatos de Borracha União Ltda., fabricação de artefatos de 
borracha, exceto pneumáticos, câmaras-de-ar e de material para 
recondicionamento de pneumáticos, Vespasiano/MG, Processo nº 
2237/2022. 5) Transportadora Gatão Ltda., transporte rodoviário de 
produtos e resíduos perigosos, São Paulo/SP, Processo nº 2268/2022. 
6) Modulax Siderurgia S.A., postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, 
Curvelo/MG, Processo nº 2276/2022. 7) Fonseca & Lage Ltda., 
transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Mariana/
MG, Processo nº 2277/2022. 8) Jose Orlando de Melo, transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Betim/MG, Processo nº 
2287/2022. 9) Brasil Moveis Rústicos de Ardósia Ltda., aparelhamento, 
beneficiamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, 
não instalados na área da planta de extração, Papagaios/MG, Processo 
nº 2290/2022.

(a) Charles Soares de Sousa - Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

10 1647640 - 1

 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foi REQUERIDA a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1) Vicente 
Leal de Freitas Eireli/ Areia Hidro Pontal - Extração de areia e cascalho 
para utilização imediata na construção civil - Campina Verde/MG, PA 
n°2285/2022/, Classe 3.

 (a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

10 1647860 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202206102356060112.

thayse.silva
Realce

thayse.silva
Realce

thayse.silva
Realce


